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Anotace:

Předkládaná diplomová práce se zabývá ultrazvukovým pájením, porovnáním této metody

pájení s metodami konvenčními. Porovnáním vlastností těchto spojů jak z hlediska

mechanického, tak fyzikálně-chemického.

Klíčová slova:

Ultrazvuk, kavitace, ultrazvukové pájení

Abstract:

Presented diploma thesis deals with ultrasonic soldering, comparing this method of soldering

with conventional methods by comparing mechanical properties as well as physico-chemicals

properties.

Key words:

Ultrasound, cavitation, ultrasound soldering
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Teoretická část

1 Úvod

Pájení je jeden z nejstarších způsobů spojování za tepla. Jeho základním principem je spojování

materiálů pomocí roztaveného pomocného materiálu. První zmínky o pájení pocházejí již ze

starověkého Egypta, dávno před naším letopočtem. Rozsáhlé rozšíření a použití této metody

zejména v průmyslové výrobě se datuje až od roku 1930.

Pájení v elektrotechnice patří k nejdůležitějším činnostem v elektrotechnickém průmyslu a je u

něj kladen vysoký důraz na kvalitu.

V minulých desetiletích bylo preferováno pájení olovnatými slitinami z důvodů, jak

kvalitativních, tak ekonomických. V současnosti však podle evropské směrnice RoHS

(Restriction of Hazardous Substances – směrnice EU) je zakázáno používat olovo v pájkách.

Olovnaté pájky jsou tedy nahrazovány různými slitinami, u kterých je nutno dosáhnout

srovnatelných parametrů.

Obr 1: Historická ilustrace pájení

V této diplomové práci se budu věnovat problematice pájení. Zaměřím se na pájecí metody,

olovnaté a bezolovnaté pájky, na jejich vlastnosti a vzájemné rozdíly.
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2 Dělení pájení podle metody

Asi nejjednodušším dělením pájení je dělení dle použité metody. Následující část mé práce

neobsahuje ani přibližně všechny možné metody pájení, jde spíše pouze o informativní seznam.

2.1 Pájení pájedlem

Jedná se o nejstarší a nejrozšířenější metodu měkkého pájení. Největší výhodou této metody je

rychlý přenos tepla do přesně vymezeného místa spoje, tudíž dochází pouze k ovlivnění

materiálu v okolí spoje. [1]

Pájecí přístroj, takzvané pájedlo, je složeno z kovového pájedla a držadla. Volba vhodné

velikosti a tvaru pájedla se odvíjí od velikosti pájeného spoje, tloušťky a tepelné vodivosti

materiálu a zejména podle přístupnosti spoje. [1]

Obr 2: souprava pro ruční pájení (pájení pájedlem)

2.2 Reakční pájení

Reakční pájení je způsob využívající reakční schopnosti chemických sloučenin tvořících pájku.

Tyto sloučeniny se při pájení rozkládají na kov a produkty mají funkci tavidla. Metoda není

příliš rozšířená z důvodu nízké odolnosti spoje proti korozi a také z důvodu nákladného

odstraňování zbytků po pájení. [1]

2.3 Pájení ultrazvukem

Ultrazvukové pájení je stěžejní metoda pro tuto práci, proto se jí budu hlouběji věnovat

v kapitolách 3 až 6.
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2.4 Pájení ponorem

Pájení ponorem je druhem kapilárního pájení, při kterém je pájený materiál ponořen do lázně s

roztavenou taveninou. Díky tomu, že je materiál ponořen v roztavené lázni, nedochází ke

kontaktu se vzduchem, a tedy je minimalizována oxidace. [1]

Obr 3: Souprava na pájení ponorem

2.5 Pájení v peci

Pájení v peci je druhem kapilárního pájení, při němž se ohřívá celý objem součásti. Největší

výhodou této metody je schopnost pájet i více součástek složitého tvaru s různým počtem spojů

najednou. Protože je součást ohřívána i ochlazována zároveň, nedochází k vnitřnímu pnutí.

Mezi hlavní metody pájení v peci patří pájení v peci s normální atmosférou, pájení v peci s

ochrannou atmosférou a pájení v peci s redukční atmosférou. [1]

2.6 Pájení ve vakuu

Pájení ve vakuu patří mezi novější technologie, používá se například k výrobě motorů,

turbínových lopatek a pro měřicí přístroje. Zásadní výhodou této metody je vzduchotěsnost

spojů. Z důvodu vysokých cen vakuových pecí se tato metoda používá pouze v těch případech,

kdy nelze použít jiných technologií. [1]

2.7 Pájení odporovým teplem

Zdrojem tepla je elektrický odpor. Tímto způsobem je možno docílit rychlého vzniku tepla

pouze v oblasti spoje, přičemž je možno plně kontrolovat a dodržet teplotu. [1]
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Mezi hlavní výhody této metody patří, kromě rychlého ohřevu místního charakteru, vysoká

produktivita práce, jednoduchost, hygiena a bezpečnost práce. Jeho hlavní využití je pro

spojování vodičů s tepelně citlivou izolací. [1]

2.8 Indukční pájení

Při indukčním pájení teplo vzniká elektrickou indukcí, což umožňuje bezdotykový elektrický

ohřev součástí na pájecí teplotu. Hlavní podmínkou potřebnou k pájení je dosažení

rovnoměrného ohřevu obou spojovaných součástí na pracovní pájecí teplotu. Proto nutnost

pomalého ohřevu, aby došlo k rovnoměrnému ohřátí jak povrchu součástí, tak celého průřezu

spoje. [1]

Mezi hlavní výhody indukčního pájení patří krátká doba pájení, tudíž nedochází k oxidaci

povrchu pájených dílů, dále možnost pájení dlouhých, válcovitých dílů, snadná kontrola tání

tavidla a pájky a dobré pracovní podmínky obsluhy. [1]

Za hlavní nevýhodu indukčního pájení se považují obtíže vznikající při pájení tvarově složitých

součástí. [1]

Obr 4: Souprava na indukční pájení

2.9 Pájení plamenem

Při pájení plamenem dosahujeme místního ohřevu oblasti spoje na pájecí teplotu teplem

získaným spalováním hořlavé směsi plynů. Tato metoda je vhodná pro opravy, údržbu, montáž

a kusovou výrobu, zejména tvarově rozměrnějších dílů. U této metody se používá skoro

výhradně ruční způsob pájení. Výjimečně při pájení v hromadné výrobě se uplatňuje

automatizovaný a mechanizovaný způsob pájení. [1]
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2.10 Pájení IR paprsky

Jde o metodu pájení, při které se tepelná energie do spoje převádí bez dotyku, pouze absorpcí

paprsků, které se přeměňují na teplo. Část energie se pak opět vyzáří. [1]

Výhoda ohřevu infračervenými paprsky je v tom, že lze ohřívat předmět ve vakuu nebo v

ochranné atmosféře. Nevýhodou je řádově pomalejší ohřev ve srovnání s ohřevem plamenem.

[1]

2.11 Pájení přetavením

Jedna z nejdůležitějších metod pájení SMD (Surface mount device - součástka pro povrchovou

montáž plošných spojů). : [2]

Princip spočívá nejdříve v nanesení pájky ve formě pasty na pájený materiál. Mezi způsoby

nanášení pasty patří například sítotisk nebo dávkovač. Dalším krokem je osazení součástkami.

Díky lepivosti pasty nehrozí upadávání součástek. Poté proběhne proces přetavení. Je několik

běžně používaných postupů. Výhodou je, že při roztavení pájky se osazené součástky díky

povrchovému napětí vystředí na pájecích ploškách. [2]

Obr 5: Ilustrace 4-zonové průběžné pece

2.11.1 Vyhřívanou deskou

Pájený a osazený materiál se umístí na vyhřívanou desku, kde se zahřeje na teplotu tavení pájky.

Po roztavení veškeré pájky se materiál sejme z vyhřívané desky. Metoda je výhodná pro

keramické substráty z důvodu nutnosti prohřát celý materiál na teplotu tavení pájky. Při této

metodě jde také spájet pouze jednostranně osazený materiál. [2]

13

2.11.2 Zahřátou pájecí formou

Pro každý druh spoje je nutno zhotovit formu s tvarovanými výstupky. Tyto výstupky přitlačují

kontakty součástek k substrátu. Celá forma se zahřeje a teplo pomocí výstupků na kontaktech

ohřeje pájku až k roztavení. Poté se vypne ohřev a po vychladnutí se odstraní forma. Hlavní

výhodou této metody je, že dojde i k zapájení součástek,T co by mohly pružit. Nevýhodou na

druhé straně je, že u součástek nestandartní velikosti a tvaru je nutno použít ruční dopájení. [2]

2.11.3 Infrazářičem

Pro tuto pájecí metodu je možno pájený materiál zapojit do průběžného pájecího zařízení, kde


[…]


kobalt. U nich ale mohlo dojít při analýze k chybné interpretaci a jejich výskyt v našich

aktivních pájkách můžeme pouze odhadovat.

Z fotografií se nám podařilo seznámit se standardním vzhledem struktury pájeného spoje, ale

díky velkému zvětšení elektronového mikroskopu také s velkým množstvím chyb, které se

mohou v pájených spojích vytvořit, zejména se jedná o praskliny uvnitř struktury pájeného

spoje, které v některých případech dosahovaly i desetin milimetru. Tyto chyby mohly být

pravděpodobně způsobeny nedokonalým druhým přetavením.

85

Přehled použité literatury

[1] STK PRAHA. Pájení. Spálená 51, 113 02 Praha 01: SNTL - Nakladatelství technické

literatury, 1988. L13-B3III-31F/22871.

[2] Pájení přetavením. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pájení_přetavením

[3] Pájení vlnou. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pájení_vlnou

[4] Pájení. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pájení

[5] Restriction of Hazardous Substances Directive. In: Wikipedia: the free encyclopedia

[online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/Restriction_of_Hazardous_Substances_Directive

[6] RoHS. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/RoHS

[7] SZENDIUCH, Ivan, Pájení a bezolovnaté pájky, 10 stran, Dostupné z:

http://www.printed.cz/assets/photos/pb-free.pdf

[8] DRÁPALA, Jaromír, Žaneta URBANÍKOVÁ, Petr ZLATOHLÁVEK a Jan VŘEŠŤÁL.

Materiály pro bezolovnaté pájky. In Metal 05. 1. vyd. Ostrava: Tanger s.r.o., 2005. s. 1-9, 9 s.

ISBN 80-86840-13-1.

[9] RATCHEV, Petar; VANDEVELDE, Bart; DE WOLF, Ingrid, Reliability and Failure

Analysis of Sn-Ag-Cu Solder Interconnections for PSGA packages on Ni/Au Surface Finish, 6

stran, Dostupné z:

http://www.elis.ugent.be/ELISgroups/tfcg/projects/imecat/documents/01_2003_IEEE_TMDR_

Ratchev_paper.pdf

[10] Ultrasonic Soldering and Active Solders. Dostupné z: http://www.s-

bond.com/blog/2013/04/16/ultrasonic-soldering-and-active-solders/

[11] Ultrasonic soldering. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/Ultrasonic_soldering

[12] STARÝ, Jiří, Ultrazvukové pájení princip, 34 stran

86

[13] Ultrasound. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Ultrasound

[14] History of ultrasound. Dostupné z: http://www.ultrasoundschoolsinfo.com/history/

[15] Industrial Applications of Ultrasound. Dostupné z: http://www.ieee-

uffc.org/ultrasonics/teaching/t7520060.pdf

[16] CAROVAC, Aladin, SMAJLOVIC, Fahrudin, a JANUZOVIC, Dzelaludin Application of

Ultrasound in Medicine. Dostupné z: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3564184/

[17] Ultrasonics: Applications and Processes. Dostupné z:

http://www.hielscher.com/technolo.htm#Ultrasonic_Homogenizing

[18] Lékařská ultrasonografie. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lékařská_ultrasonografie

[19] Kavitace. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kavitace

[20] Piezoelectricity. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Piezoelectricity

[21] Sonoluminescence. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Sonoluminescence

[22] Ultrazvuková čistička. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-12-07]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultrazvuková_čistička
