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Tématem diplomové práce bylo posouzení mechanických vlastností spojů pájených

ultrazvukem a jejich porovnání vůči spojům pájených „klasickými“ konvenčními metodami.

Diplomová práce je rozdělena na část rešeršní a část praktickou. Rešeršní část je

členěna do devíti kapitol, ve kterých se autor zabývá typy pájecích technologií, ultrazvukem,

ultrazvukem v medicíně, ultrazvukovým pájením, ultrazvukovým čištěním, pájecími

slitinami. Rád bych podotkl, že rešeršní část práce je místy obšírnějšího charakteru a mohla

by být více fokusovaná k danému tématu.

Praktická část práce se zabývá přípravou vzorků, jejich mechanickým namáháním a

posouzením struktury spojů na výbrusech a pomocí elektronové mikroskopie včetně

materiálové analýzy. Rad bych zde poznamenal, že výstupy materiálové analýza na

elektronovém mikroskopu nemusí v případě neznámého složení vzorku, mezi které patří i

aktivní pájecí slitiny, dávat v některých případech zcela exaktní charakteristiku těchto prvků.

Toto je zapotřebí si uvědomit a některé hypotézy/závěry by bylo vhodné ještě rozšířit/ověřit.

Diplomanta bych především pochválil za jeho přístup a experimentální činnost.

Zároveň bych autora rád upozornil, že jeho vyjadřování, skladba vět a slohová stránka místy

neodpovídá odbornému textu. Práce obsahuje drobné formální nedostatky (číslování obrázků,

dvě kapitoly stejně očíslované, apod.). Přesto lze pozitivně hodnotit odbornou stránku

diplomové práce. Dílo svým rozsahem splňuje všechny požadavky a je odpovídající

charakteru diplomové práce.

Všechny body zadání byly splněny v plném rozsahu. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím známkou:
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